
 21 DE MAIO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.232ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
LEI N. 10.892, DE 13 DE MAIO DE 2024.
Denomina a Praça localizada entre a Rua Josefa Albuquerque dos Santos e a 
Rua Ari Pinto de Oliveira, próximo ao número 102, loteamento Cidade Morumbi, 
de Praça das Mangueiras Rei Pelé.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica denominada a Praça entre a Rua Josefa Albuquerque dos Santos 
e a Rua Ari Pinto de Oliveira, próximo ao número 102, loteamento Cidade 
Morumbi, de Praça das Mangueiras Rei Pelé.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 13 de maio de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos, aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos
(Projeto de Lei n. 1/2023, de autoria do Vereador Rafael Pascucci).

Decretos
DECRETO N. 19.611, DE 10 DE MAIO DE 2024.
Altera o Decreto n. 19.212, de 27 de dezembro de 2022, que versa sobre “Nomeia 
os membros do Conselho Municipal de Juventude e dá outras providências”.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 80663/2022;
D E C R E T A:
Art. 1º  Altera as alíneas “b”, ”e”, “f” e “g” e acrescenta as alínea “h” e “i” ao inciso 
I do Art. 1º do Decreto n. 19.212, de 27 de dezembro de 2022, que passa a ter 
a seguinte redação:
I - ...........................................................................................................................
b) representantes da Secretaria de Apoio Social ao Cidadão:
Titular: Paulo Roberto de Sousa
Suplente: Sérgio de Oliveira Sobral Neto
e) representantes da Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico:
Titular: Nazira de Souza Madureira
f) representantes da Fundação Cultural Cassiano Ricardo:
Titular: Sabrina Cardoso Costa
Suplente: Antônio Carlos Nicola Abdallah da Silva
g) representantes da Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS:
Titular: Marcelo de Souza Ortiz
Suplente: Cibele Soares Silva Munholer

h) representantes da Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida
Titular: Dalton Ota Duarte
Suplente: Bruno Maldonado Santos
i) representantes da Secretaria de Saúde:
Titular: Átila Araújo Cartaxo
Suplente: Roberta Nascimento Alves
Art. 2º  Acrescenta as alíneas “b” e “c” ao inciso II do Art. 1º do Decreto n. 19.212, 
de 27 de dezembro de 2022, que passa a ter a seguinte redação:
II - ..........................................................................................................................
b) representante de organizações e entidades da área do comércio e indústria 
- jovem empreendedor:
Titular: Marcus Wellington Andrade de Moraes
Suplente: Grayson Alexandre Portela
c) representante dos clubes e organizações de esporte e lazer instalados no 
Município:
Titular: Diego Alberto de Souza
Suplente: Sérgio Luiz de Carvalho Lopes
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 10 de maio de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Kátia Maria Riêra Machado
Secretária de Esporte e Qualidade de Vida
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

DECRETO N. 19.615, DE 14 DE MAIO DE 2024.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
897.935,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, 
o artigo 7º e o inciso III do artigo 8º da Lei n. 10.818, de 14 de dezembro de 2023;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 897.935,00 (oitocentos e noventa e sete mil, novecentos e trinta 
e cinco reais) destinado a suplementar as dotações orçamentárias da Fundação 
Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, constantes no Anexo I (B - Crédito).
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 
anterior, estão detalhados no Anexo I (A - Fonte) e decorrem de expectativa de 
excesso de arrecadação.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 14 de maio de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos, aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos



  21 de Maio de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.232

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Edital de licitação: Concorrência Eletrônica 003/SGAF/2024 Objeto: Contratação 
de empresa especializada para construção de guarita. Abertura: 06/06/2024 às 
09h00. // Pregão Eletrônico 017/SGAF/2024 Objeto: Aquisição de medalhas, 
troféus e rede de futebol de campo. Abertura: 04/06/2024 às 09h00.
Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 17h00. 
Everton Almeida Figueira - Diretor do Departamento de Recursos Materiais. Os 
editais completos podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

m cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 048/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 098/2023 para locação de gerador.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Locacao gerador de energia de 60 kva, silencioso, 
trifasico, 220 v, incluindo transporte, combustivel, 
operador e demais condicoes para execucao do servico

DI  2.007,23

2 Locacao de gerador de energia de 80 kva, 
silencioso, trifasico, 220 v, incluindo transporte, 
combustivel, operador e demais condicoes para 
execucao do servico

DI  2.304,80

3 Locacao de gerador de energia de 180 kva, 
silencioso, trifasico, 220 v, incluindo transporte, 
combustivel, operador e demais condicoes para 
execucao do servico

DI  3.205,00

4 Locacao de gerador de energia de 450 kva, 
silencioso, trifasico com neutro, 220/127 v (nominal), 
incluindo transporte, combustivel, operador e demais 
condicoes para execucao do servico

DI  5.830,00

ANEXO I - Decreto n° 19.615, de 14 de maio de 2024
Valor Total do Decreto  897.935,00  
A - Fonte  Valor em R$ B - Crédito
 

1. Expectativa de Excesso de Arrecadação

 297.935,00 

Suplementação: 51.01.3.3.90.39.12.243.5000.2.502.04.1100000
Expectativa de Excesso de Arrecadação - rubrica 06- Convênio 
Empresas 

51 - Fundação Hélio Augusto De Souza
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.502 - Manutenção Das Atividades
1100000 - Geral

 

2. Expectativa de Excesso de Arrecadação

 200.000,00 

Suplementação: 51.01.3.3.90.39.12.243.5001.2.502.04.1100000
Expectativa de Excesso de Arrecadação - rubrica 06- Convênio 
Empresas 

51 - Fundação Hélio Augusto De Souza
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.502 - Manutenção Das Atividades
1100000 - Geral

 

3. Expectativa de Excesso de Arrecadação

 100.000,00 

Suplementação: 51.01.3.3.90.39.12.243.5002.2.502.04.1100000
Expectativa de Excesso de Arrecadação - rubrica 06- Convênio 
Empresas 

51 - Fundação Hélio Augusto De Souza
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.502 - Manutenção Das Atividades
1100000 - Geral

4. Expectativa de Excesso de Arrecadação

 100.000,00 

Suplementação: 51.01.3.3.90.39.12.243.5003.2.502.04.1100000
Expectativa de Excesso de Arrecadação - rubrica 06- Convênio 
Empresas 

51 - Fundação Hélio Augusto De Souza
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.502 - Manutenção Das Atividades
1100000 - Geral

 

5. Expectativa de Excesso de Arrecadação

 200.000,00 

Suplementação: 51.01.3.3.90.40.12.243.5002.2.502.04.1100000
Expectativa de Excesso de Arrecadação - rubrica 06- Convênio 
Empresas 

51 - Fundação Hélio Augusto De Souza
3.3.90.40 - Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação - PJ
2.502 - Manutenção Das Atividades
1100000 - Geral

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 066/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 099/2023 para locação de palco e grade de contenção.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Locacao de palco - tamanho 12 x 8 m DI  7.200,00

2 Locacao de palco - tamanho 8 x 6 m DI  3.388,00

3 Locacao de palco - tamanho 6 x 6 metros DI  3.830,00

4 Locacao de palco medindo 06 x 06 metros com 
camarim tipo tenda

DI  5.760,00

5 Locacao de palco medindo 08 x 06 metros com 
camarim tipo tenda

DI  6.634,00

6 Locacao de palco medindo 10 x 08 metros com 
camarim tipo tenda

DI  8.350,00

7 Locacao de palco medindo 12 x 08 metros com 
camarim tipo tenda

DI  9.050,00

8 Locacao de grade de contencao ao publico M  11,97

9 Locacao de palco - tamanho 14 m x 12 m DI 13.500,00

10 Locacao de palco - tamanho 4 x 3 m DI  1.790,00

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 049/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 100/2023 para locação de banheiro químico.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Locacao de banheiro quimico portatil DI  247,65

2 Locacao de banheiro quimico portatil, modelo: 
portadores de necessidades especiais - pne

DI  363,73

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 101/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 138/2023 para fornecimento de manteiga com sal.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.232 21 de Maio de 2024 - página 3 -

13 Tabua de cambara de 1ª, 25 x 300 mm, bruta 
4,00 m comprimento - marca: cambara

PC  137,00

14 Sarrafo de cedrinho de 1ª, 25 x 100 m/m, bruto 
de 4,00 m comprimento - marca: ard

PC  49,49

15 Folha de porta de imbuia - med. 1,02 x 2,10 m - 
marca: otima portas

PC  238,63

16 Madeirite vermelho - medidas: 2,20 m x 1,10 m 
x 20 mm - marca: eldorado

PC  120,00

17 Madeirite vermelho - medidas: 2,20 m x 1,10 m 
x 10 mm - marca: horizonte

PC  53,40

18 Tabua de garapeira bruta - medidas: 2,5 cm x 30 
cm x 5,00 m - marca: garapeira

PC  303,80

19 Tabua de garapeira bruta - medidas: 2,5 cm x 30 
cm x 6,00 m - marca: garapeira

PC  292,72

20 Tabua de cambara de 1ª, 25 x 300 mm, bruta, 
pecas entre 4,00 e 5,00 metros comprimento - 
marca: cambara

M  29,32

21 Prancha de garapeira bruta com 6 cm de 
espessura x 50 cm de largura x 6,0 metros de 
comprimento - marca: mg madeiras

PC  1.000,00

22 Fita de borda carvalho malva ou similar, medindo: 
22 mm x 0,45 mm x 20 m. - marca: tegus

RL  40,16

23 Estaca de eucalipto vermelho - medidas: 7 m 
de comprimento, diametro de base de 0,40m e 
diametro de topo de 0,30m (com tolerancia de 
0,05m a mais) - marca: madtrat

PC  1.072,00

24 Longarina de eucalipto vermelho - medidas: 15 
m de comprimento, diametro de base de 0,60m 
e diametro de topo de 0,40m (com tolerancia de 
0,05m a mais) - marca: madtrat

PC  5.818,00

25 Longarina de eucalipto vermelho - medidas: 18 
m de comprimento, diametro de base de 0,60m 
e diametro de topo de 0,40m (com tolerancia de 
0,05m a mais) - marca: madtrat

PC  7.190,00

26 Ripa de garapeira bruta - medidas: 2,5 cm x 5 
cm - marca: garapeira

M  11,25

27 Viga de eucalipto vermelho (eucalyptus saligna) 
tratada a vacuo-pressao em autoclave, retencao 
de preservativo: 6,5 kg (ox)/m³ - abnt nbr 6232, 
categoria de uso 5 - abnt nbr 16.143 - medida: 
5 cm x 15 cm x 4,5 metros - marca: madeiras

PC  88,63

28 Caibro de madeira - medidas: 05 cm x 06 cm 
x 5,00 m - confeccionado em macaranduba 
(manilkara spp.), roxinho (peltogyne spp.), 
angelim vermelho (dinizia excelsa) ou queruba 
vermelha (erisma uncinatum) - marca: 
maçaranduba

PC  98,91

29 Prancha de madeira - medidas: 6 cm x 50 
cm x 6,00 m comprimento - confeccionado 
em macaranduba (manilkara spp.), roxinho 
(peltogyne spp.), angelim vermelho (dinizia 
excelsa) ou queruba vermelha (erisma 
uncinatum) - marca: maçaranduba

PC  1.558,31

30 Viga de madeira - medidas: 5 cm x 10 cm 
x 5,00 m comprimento - confeccionado em 
macaranduba (manilkara spp.), roxinho 
(peltogyne spp.), angelim vermelho (dinizia 
excelsa) ou queruba vermelha (erisma 
uncinatum) - marca: maçaranduba

PC  131,51

31 Viga de madeira - medidas: 5 cm x 15 cm x 5,00 m 
comprimento - confeccionado em macaranduba 
(manilkara spp.), roxinho (peltogyne spp.), 
angelim vermelho (dinizia excelsa) ou queruba 
vermelha (erisma uncinatum) - marca: ard

PC  215,63

32 Viga de madeira - medidas: 5 cm x 15 cm x 6,00 m 
comprimento - confeccionado em macaranduba 
(manilkara spp.), roxinho (peltogyne spp.), 
angelim vermelho (dinizia excelsa) ou queruba 
vermelha (erisma uncinatum) - marca: queruba

PC  259,09

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Manteiga com sal - marca: lider KG 45,31

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 047/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 139/2023 para fornecimento de pães.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Pao integral - tipo hot dog - 50g - marca: nova 
esperança

UN  0,64

2 Pao para hot dog - c/ 50 gramas - marca: nova 
esperança

UN  0,58

3 Pao tipo bisnaga integral - 20g - marca: nova 
esperança

UN  0,29

4 Pao tipo bisnaga de 20 gramas - marca: nova 
esperança

UN  0,25

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 138/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 140/2023 para locação de sistemas de som e luz.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Locacao de sistema de luz (a) DI  3.031,25

2 Locacao de sistema de luz (b) DI  8.433,72

3 Locacao de sistema de luz (c) DI  10.433,76

4 Locacao de sistema de luz (d) DI  2.428,55

5 Locacao de sistema de luz (e) DI  1.447,85

6 Locacao de sistema de som (a) DI  5.757,55

7 Locacao de sistema de som (b) DI  6.759,00

8 Locacao de sistema de som (c) DI  11.585,24

9 Locacao de sistema de som (d) DI  4.191,15

10 Locacao de sistema de som (e) DI  3.791,30

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 109/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 143/2023 para fornecimento de madeiras.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Folha de porta - em imbuia - 0,92 x 2,10 m - 
marca: portebras

UN  170,00

2 Folha de porta em imbuia - med: 0,82 x 2,10 m 
- marca: portebras

PC  160,13

3 Folha de porta em imbuia - med: 0,72 x 2,10 m 
- marca: portebras

PC  151,51

4 Folha de porta em imbuia - med: 0,62 x 2,10 m 
- marca: portebras

PC  166,66

5 Folha de porta tipo mexicana - med.: 0,82 x 2,10 
m - marca: seis

PC  615,38

6 Folha de porta tipo mexicana - med.: 0,92 x 2,10 
m - marca: portebras

PC  671,14

7 Cola de sapateiro - galao 3.600 ml - marca: 
formica

GL  126,05

8 Viga de garapeira bruta - medidas: 06 cm x 16 
cm x 5,50 m - marca: ard

PC  200,47

9 Caibro de garapeira - medidas: 05 cm x 06 cm x 
4,00 m - marca: ard

PC  46,44

10 Chapa em mdf, branco, 02 faces - med. 2,75 m 
x 1,83 m x 15 mm - marca: fibraplac

CH  260,72

11 Chapa de madeira compensado laminado de 
virola - medidas: 2,20 m x 1,60 m x 15 mm - 
marca: cds

PC  207,87

12 Viga de garapeira bruta - medidas: 06 cm x 16 
cm x 4,50 m - marca: ard

PC  153,84



  21 de Maio de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.232

33 Viga de madeira - medidas: 5 cm x 15 cm 
x 6,50 m comprimento - confeccionado em 
macaranduba (manilkara spp.), roxinho 
(peltogyne spp.), angelim vermelho (dinizia 
excelsa) ou queruba vermelha (erisma 
uncinatum) - marca: maçaranduba

PC  278,39

34 Viga de madeira - medidas: 5 cm x 15 cm 
x 7,00 m comprimento - confeccionado em 
macaranduba (manilkara spp.), roxinho 
(peltogyne spp.), angelim vermelho (dinizia 
excelsa) ou queruba vermelha (erisma 
uncinatum) - marca: maçaranduba

PC  458,84

35 Viga de madeira - medidas: 5 cm x 15 cm x 4,50 m 
comprimento - confeccionado em macaranduba 
(manilkara spp.), roxinho (peltogyne spp.), 
angelim vermelho (dinizia excelsa) ou queruba 
vermelha (erisma uncinatum) - marca: mg 
madeiras

PC  258,54

36 Viga de eucalipto vermelho (eucalyptus saligna) 
tratada a vacuo-pressao em autoclave, retencao 
de preservativo: 6,5 kg (ox)/m³ - abnt nbr 6232, 
categoria de uso 5 - abnt nbr 16.143 - medida: 5 
cm x 15 cm x 5 metros - marca: madeiras

PC  100,00

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 127/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 182/2023 para fornecimento de gêneros alimentícios.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Lentilha - classe: misturada - tipo 1 - pacote com 
500g. - marca: siamar nacional

PT  8,24

2 Proteina texturizada de soja - marca: tec nutri 
nacional

KG  14,56

3 Feijao preto - tipo i - marca: panela cheia 
nacional

KG  5,82

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 171/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 184/2023 para fornecimento de gêneros alimentícios.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Vinagre de maca 750 ml - marca: neval FR  3,95

2 Oleo de soja - embalagem com 900 ml - marca: 
coamo

UN  5,54

3 Arroz beneficiado, polido, longo fino, tipo 1. Graos 
de arroz “in natura”, beneficiados, polidos, tipo 
1, coloracao clara e uniforme. Devera conter no 
min: 80% do peso dos graos inteiros, medindo 
6,0mm ou mais, no comprimento, 1,90mm, no 
max., na espessura e cuja relacao comprimento/
largura, seja superior a 2,75, apos o polimento 
dos graos. Caract.fisico-quimica: umidade max: 
14%. Validade min: 6 meses a partir da data de 
fabricacao que nao podera ser superior a 35 
dias da data de entrega. Emb. Primaria: saco 
plastico transparente, resistente, incolor, atoxico, 
contendo 5kg, nome do produto, subgrupo, classe 
ou categoria, tipo, peso liq., nome ou razao social, 
endereco e nº de reg. No mapa do empacotador 
ou do proprietario do produto, quando for 
empacotado por terceiros, conforme portaria 
269, de 17/11/88 - mapa. Emb. Secundaria: 
reembalados em fardo de papel multifolhado ou 
plastico reforcado. - marca: panela cheia

KG  3,82

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9853/2000 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue a relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 173/SGAF/23 - Ata de Registro de 
Preços 185/2023 para fornecimento de gêneros alimentícios.

Lote Especificação Un Valor 
registrado

1 Ervilha seca - marca: camil KG  11,44

2 Ervilha - embalagem com peso liquido 
drenado: 170 g a 200g - marca: fugini

KG  15,62

3 Farinha de mandioca torrada - grupo: seca, 
classe: fina ou media, tipo 1 - pacote de 500g 
ou 1kg - marca: siamar

KG  5,66

4 Farinha de milho amarela - marca: siamar KG  5,42

5 Milho verde em conserva, embalagem com peso 
liquido drenado: 170g a 200g - marca: fugini

KG  17,35

6 Fermento quimico - em po - marca: trisanti KG  22,18

7 Leite de coco - embalagem com 500ml ou 1 
litro - marca: mais coco

L  18,88

Secretaria de Saúde

Licitação adjudicada/homologada pela Secretária de Saúde, Margarete 
Carlos da Silva Correa: PE 013/SS/2024. Objeto: Aquisição de Mobiliário para 
o Centro de Especialidades Odontológicas - Lotes 02, 04, 06 e 09. Adjudicada/
Homologada em 20/05/2024.

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 108/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 137/2023, para o 
fornecimento de  fralda descartável.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

6 FRALDA DESCARTAVEL 
TAMANHO EG, PARA 
ADULTO ACIMA DE 90 
KG, CINTURA APROXI-
MADAMENTE ENTRE 120 
E 165 CM, AJUSTAVEL 
COM FITAS ADESIVAS 
R E P O S I C I O N AV E I S , 
PERMITINDO ABERTURA 
E FECHAMENTO SEM 
PERDA DE ADERENCIA, 
CAMADA EXTERNA 
CONFECCIONADA EM 
POLIMERO SINTETICO 
HIDROFOBICO CAMADA 
INTERNA DE ABSORCAO 
CONSTITUIDA DE 
POLIMERO NATURAL 
HIDROFILICO, POLIMERO 
SINTETICO SUPERAB-
SORVENTE EM FORMA 
DE CRISTAIS (FLOCGEL) 
E MANTA ABSORVENTE 
MACIA DE FORMATO 
ANATOMICO EM 
MATERIAL HIPOALERGE-
NICO CAPACIDADE DE 
ABSORCAO COMPATIVEL 
COM INCONTINENCIA 
INTENSA A SEVERA E 
BARREIRA LATERAL ANTI-
-VAZAMENTO RECORTE 
NAS PERNAS COM 3 
OU MAIS ELASTICOS 
(POLIMEROS SINTETICOS: 
P O L I U R E T A N A S , 
BORRACHA OU LYCRAS). 
COM REGULARIZA-
CAO JUNTO A ANVISA, 
CONFORME RDC 142 
DE 17 DE MARCO 
DE 2017 E DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, LOTE, 
DATA DE FABRICACAO 
E DE VALIDADE NA 
EMBALAGEM.

UN. 125.000 1,2260



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.232 21 de Maio de 2024 - página 5 -

4 FRALDA DESCARTAVEL 
TAMANHO M PARA 
ADULTO DE 40 A 70 KG, 
CINTURA APROXIMA-
DAMENTE ENTRE 80 
E 125 CM, AJUSTAVEL 
COM FITAS ADESIVAS 
R E P O S I C I O N A V E I S , 
PERMITINDO ABERTURA E 
FECHAMENTO SEM PERDA 
DE ADERENCIA, CAMADA 
EXTERNA CONFECCIO-
NADA EM POLIMERO 
SINTETICO HIDROFOBICO 
CAMADA INTERNA DE 
ABSORCAO CONSTITUIDA 
DE POLIMERO NATURAL 
HIDROFILICO, POLIMERO 
SINTETICO SUPERAB-
SORVENTE EM FORMA 
DE CRISTAIS (FLOCGEL) 
E MANTA ABSORVENTE 
MACIA DE FORMATO 
ANATOMICO EM 
MATERIAL HIPOALERGE-
NICO CAPACIDADE DE 
ABSORCAO COMPATIVEL 
COM INCONTINENCIA 
INTENSA A SEVERA E 
BARREIRA LATERAL ANTI-
-VAZAMENTO RECORTE 
NAS PERNAS COM 3 
OU MAIS ELASTICOS 
(POLIMEROS SINTETICOS: 
P O L I U R E T A N A S , 
BORRACHA OU LYCRAS). 
COM REGULARIZA-
CAO JUNTO A ANVISA 
CONFORME RDC 142 
DE 17 DE MARCO 
DE 2017 E DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, LOTE, 
DATA DE FABRICACAO 
E DE VALIDADE NA 
EMBALAGEM.

UN. 83.333 1,1900

5 FRALDA DESCARTAVEL 
TAMANHO G PARA 
ADULTO DE 70 A 90 KG, 
CINTURA APROXIMA-
DAMENTE ENTRE 100 
E 150 CM, AJUSTAVEL 
COM FITAS ADESIVAS 
R E P O S I C I O N A V E I S , 
PERMITINDO ABERTURA E 
FECHAMENTO SEM PERDA 
DE ADERENCIA, CAMADA 
EXTERNA CONFECCIO-
NADA EM POLIMERO 
SINTETICO HIDROFOBICO 
CAMADA INTERNA DE 
ABSORCAO CONSTITUIDA 
DE POLIMERO NATURAL 
HIDROFILICO, POLIMERO 
SINTETICO SUPERAB-
SORVENTE EM FORMA 
DE CRISTAIS (FLOCGEL) 
E MANTA ABSORVENTE 
MACIA DE FORMATO 
ANATOMICO EM 
MATERIAL HIPOALERGE-
NICO CAPACIDADE DE 
ABSORCAO COMPATIVEL 
COM INCONTINENCIA 
INTENSA A SEVERA E 
BARREIRA LATERAL ANTI-
-VAZAMENTO RECORTE 
NAS PERNAS COM 3 
OU MAIS ELASTICOS 
(POLIMEROS SINTETICOS: 
P O L I U R E T A N A S , 
BORRACHA OU LYCRAS). 
COM REGULARIZA-
CAO JUNTO A ANVISA 
CONFORME RDC 142 
DE 17 DE MARCO 
DE 2017 E DADOS 
DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, LOTE, 
DATA DE FABRICACAO 
E DE VALIDADE NA 
EMBALAGEM.

UN. 166.666 1,2995

7 FRALDA DESCARTAVEL 
TAMANHO P, PARA ADULTO 
ATE 40 KG, CINTURA APRO-
XIMADAMENTE ENTRE 
40 E 80 CM, AJUSTAVEL 
COM FITAS ADESIVAS 
R E P O S I C I O N A V E I S , 
PERMITINDO ABERTURA E 
FECHAMENTO SEM PERDA 
DE ADERENCIA, CAMADA 
EXTERNA CONFECCIO-
NADA EM POLIMERO 
SINTETICO HIDROFOBICO 
CAMADA INTERNA DE 
ABSORCAO CONSTITUIDA 
DE POLIMERO NATURAL 
HIDROFILICO, POLIMERO 
SINTETICO SUPERAB-
SORVENTE EM FORMA DE 
CRISTAIS (FLOCGEL) E 
MANTA ABSORVENTE MACIA 
DE FORMATO ANATOMICO 
EM MATERIAL HIPOALER-
GENICO CAPACIDADE DE 
ABSORCAO COMPATIVEL 
COM INCONTINENCIA 
INTENSA A SEVERA E 
BARREIRA LATERAL ANTI-
-VAZAMENTO RECORTE 
NAS PERNAS COM 3 
OU MAIS ELASTICOS 
(POLIMEROS SINTETICOS: 
P O L I U R E T A N A S , 
BORRACHA OU LYCRAS). 
COM REGULARIZA-
CAO JUNTO A ANVISA, 
CONFORME RDC 142 DE 
17 DE MARCO DE 2017 E 
DADOS DE IDENTIFICA-
CAO, PROCEDENCIA, LOTE, 
DATA DE FABRICACAO E DE 
VALIDADE NA EMBALAGEM.

UN. 20.833 1,1500

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 302/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 21/2024, para a 
prestação de serviço de diária em hotel - apartamento simples.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 DIARIA EM HOTEL - 
APARTAMENTO SIMPLES. 
DIARIA EM HOTEL/
POUSADA - APARTAMENTO 
SIMPLES, DIARIA SIMPLES 
PARA HOSPEDAGEM 
DE PACIENTES EM 
ATENDIMENTO EM BAURU.

DI 108 105,00

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 317/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 25/2024, para o 
fornecimento de materiais odontológicos diversos - grupo XXIII.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 TIRA DE POLIESTER CX C/ 
050 UNIDADES. 

CX 25 1,0000

2 TIRA DE LIXA PLASTICA CX 
C/ 150 UNIDADES 4 X 170 MM, 
LIXA MEDIA DE UM LADO E 
FINA DO OUTRO, AMBAS 
DE OXIDO DE ALUMINIO, 
COM CENTRO NEUTRO, 
EMBALAGEM CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E : 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA 
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO COM VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA.

CX 25 5,8100



  21 de Maio de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.232

4 VERNIZ CAVITARIO, 
FORRADOR DE 
CAVIDADE, VERNIZ 
DE SECAGEM RAPIDA 
PARA FORRAMENTO DE 
CAVIDADE E PROTECAO 
DAS RESTAURACOES, 
ISOLANDO TERMICA E 
QUIMICAMENTE, FRASCO 
C/ 15 ML.

FR 16 12,5000

6 SUGADOR DESCARTAVEL - 
PACOTE C/ 40 PECAS. 

PT 250 6,8400

7 TACA DE BORRACHA 
C/ PROTETOR PARA 
CONTRA ANGULO, 
EMBALADA INDIVIDU-
ALMENTE, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: DADOS 
DO FABRICANTE, DATA 
DE VALIDADE, NUMERO 
DE LOTE, EMBALADO EM 
MATERIAL QUE MANTENHA 
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.

PC 416 1,0200

8 TRICRESOL FORMALINA 
- SOLUCAO EM FRASCO 
COM 10 ML, COM 
COMPOSICAO DE 38% 
DE FORMOL, 38% DE 
CRESOL, VEICULO Q.S.P., 
EMBALAGEM CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E : 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA 
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO COM VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.

FR 20 5,1400

9 TESOURA RETA JOSEPH 
14 CM - ACO INOX. 

PC 12 30,6600

10 TESOURA CURVA JOSEPH 
14 CM - ACO INOX. 

PC 12 29,5300

11 VERNIZ COM 5% DE 
FLUORETO DE SODIO 
OU ION FLUOR A 2,26%, 
FRASCO COM 10 ML, 
COMPATIVEL COM 
APLICACAO TOPICA DE 
FLUOR PARA PROFILAXIA 
DA CARIE DENTARIA 
E NO TRATAMENTO 
D E S S E N S I B I L I Z A N T E 
DO COLO DENTARIO, 
EMBALAGEM CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E : 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA 
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO COM VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS A 
PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

FR 25 29,3000

12 SONDA PERIODONTAL 
M I L I M E T R A D A 
CONSTRUIDA EM ACO 
INOX AUTOCLAVAVEL. 

PC 4 11,0000

13 TESOURA PARA GESSO 
CONFECCIONADA EM ACO 
INOX - 20 CM. 

PC 8 57,0000

14 SUGADOR ENDODONTICO 
DESCARTAVEL CON-
FECCIONADO EM PVC 
ATOXICO, SENDO O 
TUBO TRANSPARENTE 
COM FIO DE ACO QUE 
PERMITA UM POSICIO-
NAMENTO FIXO. ARAME 
EM ACO QUE PERMITA 
A FIXACAO IMEDIATA NA 
POSICAO DESEJADA PELO 
PROFISSIONAL. PONTEIRA 
FINA CONFECCIONADA EM 
PVC MACIO, ATOXICO E 
VAZADO - PACOTE COM 20 
PECAS.

PT 20 13,9400

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 319/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 
24/2024, para o fornecimento de materiais odontológicos diversos - grupo XXV.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

3 FLUORETO FOSFATO 
ACIDULADO A 1,23%, GEL,  
SABOR TUTTI-FRUTTI, 
P/ 1 MINUTO, FRASCO 
C/ 200 ML, CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA E 
VALIDADE, RECOMENDA-
COES PARA ARMAZENA-
MENTO, INSTRUCOES E 
PRECAUCOES DE USO, 
LOTE, EMBALADO EM 
FRASCO COM TAMPA COM 
LACRE, EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.

FR 75 4,1800

4 F O R M O C R E S O L , 
SOLUCAO, FORMULA 
BUCKLEY, FRASCO C/ 
10 ML - COMPOSTO POR 
FORMALDEIDO 40%, 
ORTO-CRESOL, GLICERINA 
BI-DESTILADA E ALCOOL 
ETILICO 96%, EM SOLUCAO, 
COMPOSICAO FORMULA 
BUCKEY, EM FRASCO COM 
TAMPA DE LACRE COM 10 
ML, EMBALADO INDIVIDU-
ALMENTE, CONSTANDO 
E X T E R N A M E N T E 
P R O C E D E N C I A 
DE FABRICACAO, 
RECOMEDACOES PARA AR-
MAZENAMENTO, VALIDADE, 
LOTE, EM EMBALAGEM QUE 
MANTENHA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO.

FR 20 5,3500

5 FILME RADIOGRAFICO 
PERIAPICAL - TAMANHO 02, 
ADULTO (03 X 04 CM), CX C/ 
15O UNIDADES, ACONDI-
CIONADO EM CAIXA COM 
DADOS DO FABRICANTE, 
DATA DE VALIDADE, 
NUMERO DO LOTE, EM 
MATERIAL QUE MANTENHA 
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.

CX 16 182,1595



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.232 21 de Maio de 2024 - página 7 -

7 FORCEPS N 16. PC 8 61,9600

8 FORCEPS N 17. PC 8 61,9600

9 FORCEPS N 150. PC 8 61,9600

10 FORCEPS N 151. PC 8 61,9600

11 FORCEPS N 18 L. PC 8 61,9600

12 FORCEPS N 18 R. PC 8 61,9600

13 FORCEPS N 65. PC 8 70,3600

14 FORCEPS ADULTO N 69. PC 12 55,4200

15 FORCEPS INFANTIL - Nº 21. PC 12 61,9700

16 FORCEPS INFANTIL -  Nº 27. PC 12 66,9000

17 FIO DE SUTURA DE SEDA 
- NUMERO 4-0, AG 1,7 
CM, 1/2 CIRC. CILIND. 
FIO AGULHADO PRETO 
TRANCADO, CLASSE 
2, NAO ABSORVIVEL, 
ESTERIL, 45 CM.

EV 500 1,8900

18 FILME PVC - 28 CM X 15 M - 
CAIXA SEM SERRILHA. 

PC 250 2,7600

19 FILME RADIOGRAFICO 
PERIAPICAL INFANTIL (2,5 
X 3,5 CM) - UNIDADES 
ACONDICIONADAS EM 
CAIXA COM DADOS DO 
FABRICANTE, DATA DE 
VALIDADE, NUMERO DO 
LOTE E EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.

UN 83 2,7500

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Valeria Aparecida Mendes de 
Oliveira - Diretora de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria nº 150/SG/AG/2024
de 16 de maio de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8º do Decreto nº 
18.838, de 16 de junho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 129, inciso 
I da Lei Complementar nº 056/92, de 24 de julho de 1992, em consonância com 
o estabelecido na Instrução 003/SGAF/2017, de 30 de março de 2017, resolve:
Designar a Segunda Comissão Processante - PROCED 2, composta dos 
seguintes servidores: SHIRLEY GOMES DA SILVA, matrícula nº 597251, BRUNO 
CRISTIANO DE SOUZA, matrícula nº 570400, e JANAINA ROSE SIMOES 
CALHEIROS, matrícula nº 619700, sob a presidência do primeiro, para conduzirem 
processo de processo administrativo disciplinar visando a apuração de possíveis 
irregularidades administrativas descritas na averiguação preliminar nº 40218/2024.
Expedir a presente Portaria, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar da publicação desta, para a conclusão dos trabalhos de apuração do 
processo disciplinar.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos dezesseis dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral

Portaria nº 151/SG/AG/2024
de 20 de maio de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 
18.838, de 16 de junho de 2021, tendo em vista o estabelecido no artigo 33, § 
6º, do Decreto n.º 19513, de 09 de janeiro de 2024, resolve

Reconduzir a Segunda Comissão Processante, designada pela Portaria nº  02/
SG/AG/2024, de 03 de janeiro de 2024 publicada em 26 de janeiro de 2024, 
ato prorrogado através da Portaria 127/SG/AG/2024, de 21 de março de 2024, 
publicada em 25 de março de 2024, a fim de possibilitar a conclusão dos 
trabalhos de apuração do processo administrativo disciplinar n.º 13993/2024.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos vinte dias do mês de maio do ano de 
dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral

Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 03, DE 02 DE MAIO DE 2024
A Portaria nº. 03, de 02 de maio de 2024, publicada na edição de 14 de maio 
de 2024, do Diário Oficial do Município de São José dos Campos, tem pela 
presente, a seguinte correção:
Onde se lê: Art. 3.º, § 3.º - Fundamentar-se-á a utilização de recursos do FMSE 
nas disposições do Art. 26 da Lei Federal n.º 10.257, de 10 de julho de 2001,
Leia-se: Art. 3.º, § 3.º - Fundamentar-se-á a utilização de recursos do FMDU 
nas disposições do Art. 26 da Lei Federal n.º 10.257, de 10 de julho de 2001.
São José dos Campos, 21 de maio de 2024.
Marcelo Pereira Manara

Educação
Secretaria de Educação e Cidadania
Seleção e Classificação dos Projetos de venda e Classificação final: Chamada 
Pública 001/2023. Objeto: Aquisição de Hortifrútis da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar da Secretaria de Educação e Cidadania, as 
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e Conveniadas. Participantes 
Classificados: Cooperativa dos Agricultores Orgânicos do Vale do Paraíba 
(Orgânicos Cooper): Classificado nos itens 01, 02, 05, 07, 08, 09, 12, 14, 15, 
18, 20, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 36; Cooperativa dos Produtores 
Rurais do Vale do Paraíba (Coopervale): Classificado nos itens 06, 10, 14, 17, 
22, 23, 24, 25, 26, 29, 34, 35 e 37; Associação Agrícola Novos Campos de 
Paraibuna e Região (Novos Campos): Classificado nos itens 16, 19, 26 e 29; 
Cooperativa de Produtores Familiares de Santa Isabel (Cooaipro) Classificado 
nos itens  04,11 e 13. A classificação completa está demonstrada na Ata, 
na Grade de Seleção e Classificação dos Projetos de Venda e na Grade de 
Classificação Final constantes no processo.
Informações: Secretaria de Educação e Cidadania - Cidade da Educação: 
Estrada Municipal Glaudistom Pereira de Oliveira nº 811, Bairro: Jardim 
Flamboyant, das 07h às016h. O edital completo poderá ser retirado através do 
site: http://www.sjc.sp.gov.br/agriculturafamiliar

Outros
Secretaria de Gestão Habitacional e Obras

Indeferimento de recurso: O Secretário de Gestão Habitacional e Obras, 
Eng. Fábio Rayel Pasquini, INDEFERE o Recurso interposto pela Empresa 
CREDLAR EMPREENDIMENTOD LTDA, referente ao Chamamento Público nº 
02/2023/SGHO. Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da construção 
civil interessadas em apresentar projetos e em construir unidades habitacionais 
de interesse social em condomínios verticais, em áreas a serem doadas pelo 
município de São José dos Campos - SP, no âmbito do Programa Federal Minha 
Casa Minha Vida e do Fundo de Arrendamento Residencial. 

Chamamento Público homologado pelo Secretário de Gestão Habitacional e 
Obras, Eng. Fábio Rayel Pasquini: Chamamento Público nº 02/2023/SGHO. 
Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da construção civil interessadas 
em apresentar projetos e em construir unidades habitacionais de interesse 
social em condomínios verticais, em áreas a serem doadas pelo município de 
São José dos Campos - SP, no âmbito do Programa Federal Minha Casa Minha 
Vida e do Fundo de Arrendamento Residencial.



  21 de Maio de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.232

Secretaria de Manutenção da Cidade

Extrato de Pagamento de Indenização - Secretaria de Manutenção da Cidade
Processo nº 19758/2024
Valor apurado de R$ 750,00 em favor da Sra. Miryam Aparecida Ronchete Martins, realizado em 14/05/2024.
Em atendimento a Lei Complementar nº131/95, Decreto 9148/96 e Lei Complementar nº253/2003, segue a Escala de Sobreaviso da Secretaria 
de Manutenção da Cidade para o período de junho  a agosto   de 2024.  

Dias do plantão da Regional  Centro / Sul I / SUL II / Sudeste
• 08/06/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 15/06/2024 (término as 07:00 horas)
• 29/06/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 06/07/2024 (término as 07:00 horas)
• 20/07/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 27/07/2024 (término as 07:00 horas)
• 10/08/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 17/08/2024 (término as 07:00 horas)

Servidores de Plantão:
Roberto Carvalho da Silveira - matrícula 58.186-0
Renilton Emerick M. Filho - matrícula 62.000-8 
Silvio Carlos da Silva - matrícula 318204-1
Fábio Coelho dos Santos - matrícula 64.509-4
Antonio Carlos de Araújo - matricula 27087-2
Janir Aparecido de Brito - matrícula 239.606-1
José Dimas da Silva  - matrícula 237077-1
Cícero  Alves do Amaral Pontes - matrícula 644616-1
Cid Sampaio de Almeida - matricula 617457-2
Sidval Ribeiro de Paulo  - matricula 295743-1
Daniel Alves do Nascimento  - matricula 321353-1

Dias do plantão da Regional Leste I / Leste II / Satélite
• 25/05/24 (inicio as 07:00 horas)  - 01/06/24 (término as 07:00 horas)
• 15/06/24 (inicio as 07:00 horas)  - 22/06/24 (término as 07:00 horas)
• 06/07/24 (inicio as 07:00 horas)  - 13/07/24 (término as 07:00 horas)
• 27/07/24 (inicio as 07:00 horas)-03/08/2024 (término as 07:00 horas)
• 17/08/24 (inicio as 07:00 horas) - 24/08/2024 (término as 07:00 horas)

Servidores de Plantão              
Severiano David Pereira  - matrícula 47599-7
Orlando Carlos Ferreira - matrícula 24.393-0
Antonio  Donizetti da Silva - matrícula 09.711-9
Rodolfo Aparecido Ferreira - matrícula 19.170-0                                                                         
Dorival Pedroso - matrícula 12.688-7
João Paulo Silva de Andrade - matrícula  644462-1
Ronaldo Rodrigues Gomes - matrícula 28.983-2

Dias do plantão da Regional Norte / SPEM
• 01/06/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 08/06/2024 (término as 07:00 horas)
• 22/06/2024  (inicio as 07:00 horas)  - 29/06/2024 (término as 07:00 horas)
• 13/07/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 20/07/2024 (término as 07:00 horas)
• 03/08/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 10/08/2024 (término as 07:00 horas)
• 24/08/2024 (inicio as 07:00 horas)  - 31/08/2024 (término as 07:00 horas)

Servidores de Plantão:
Rodolfo Aparecido Pereira - matrícula 24752-8
José Carlos da Silva - matrícula 20.068-8
Wilson Ramos de Faria - matrícula 12.559-7
Adriano Mota Diniz - matricula 32.273- 2
Paulo Sérgio da Silva - matrícula 21242-2
Joaquim Goulart  Pinheiro Filho - matrícula 28.657-4
Josmar de Paula- matricula 184062-1
José Vanderlei de Carvalho - matricula: 30281-2
Amarildo de Freitas - matrícula  214034-1

Secretário Ricardo Minoru Iida      
Secretaria de Manutenção da Cidade


		contato@ionews.com.br
	2024-05-21T15:54:50-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




